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ДОНИШГОХИ ДАВЛАТИИ ОМУЗГОРИИ ТОЧИКИСТОН БА НОМИ
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оид ба диссертатсияи Хоцамиров Мусгlи{иддин Хоцамирович барои дарёфтш
дарачаи илмии номзади илмцои филологй, аз руйи ихтисоси 10.02.01 - Забони
тоцикй

30.09.2021.
Парвандаи аттестатсионии ]ф_

Барои сазовор донистани Хо.lамиров Муслицаддин Хо.lамирович,
шацрванди {умцурии То.lикистон, ба дарачаи илмии номзади илмцои
филологй, аз рУйи ихтисоси 10.02.01 - Забони то.lикй.

Щиссертатсияи Хо.lамиров Муслициддин Хоцамирович дар мавзуи
"Хусусиятхош лексикй-семантикй ва сохтории "\омеъ-ут-таворих"-и
Рашидуддини Фазлуллоц" барои ларёфти дарачаи илмии номзади илмхои
филологй, аз рУйи ихтисоси l0.02.0l - Забони то.lикй аз тарафи Шурои
диссертатсионии бD.КОА-028-и назди .Щонишгоци давлатии омузгории
Тоцикистон ба номи Садриддин Айнй (ш. Душанбе, хиёбони Рудакй, l21)
барои цимоя пазируфта шудааст (Щарори Ns43, аз 06.05.2021).

Щиссертант Хо.lамиров Муслициддин Хоцамирович, соли таваллудаш
09. 03. 198l, шацрванди Чумцурии Тоцикистон, аъзои ХХДТ, оиладор.

,Щиссертант соли 2002-2006 ,Щонишгоц,r исломии шацри Мадинаи
Мунаввараи Шоцигарии Арабистони Саулиро бо ихтисоси даъват ва усули
дин ва дар солцои 2008-2010 шуъбаи магистратураи,Щонишкадаи тадцицотй
ва татбици забони арабии шацри Щоцлраи \уплцури Мисри Арабро аз руи
ихтисоси таткикоти илмй ва мероси хаттй (илми махтутот)-ро хатм
намудааст. Баробарарзишии хуччатцо оид ба цар ду маълумот вучуд дорад.

Соли 2015 ба шуъбаи гоlлбонаи аспирантураи .Щонишгоци давлатии
ом!згории То.lикистон ба номи С.Айнй дохиjI шуда (фармони дохилшавй-
J& 583-ОД аз 31.12.2015), онро соли 2019 (фармони хатм - Ns754-ОД аз
l 8. 1 2.201 9) хатм намудааст.

Аз сентябри соли 201'4 ба цайси ассистенти кафелраи таъриху
диншиносии .Щонишкадаи исломии Тоцикистон ба номи Имоми Аъзам -
Абiцанифа фаъолият дорад.

Щиссертатсия лар кафелраи назария ва амалияи забоншиносии ДДОТ ба
номи С.Айнй ичро шудааст.

Роцбарш илмй: Рацматуллозода Сахидод Рацматулло, узви вобастаи
АМИТ, доктори илмцои филологй, профессор, муовини раиси Кумитаи
забон ва истилоцоти назди {,укумати Чумхурии То.lикистон

Муцарризони расмй:
Шокиров Туграл Сироцович - доктори илмхои филологй, профессори

кафелраи забони точикии .Щонишгоци давлатии хуцук, бизнес ва сиёсати
Тоцикистон

Табаров Хайрулло Назарович - номзадI,r илмцои филологй, дотсенти
кафелраи забони точикии.Щонишго{,и славяниlt Россия ва Тоцикистон.
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Муассисаи пешбар: .Щонишгохи миллии Тоцикистон
Номryи муципIтарин корхое, ки муцтавои асосии диссертатсияро инъикос

менамоянд, чунин аст: А) Мацолацои илмие, ки дар нашрищоп такризии
бонуфузи тавсияшудаи КОА-и назди Президенти \умцурии То.lикистон ва
Вазорати маориф ва илми Федератсияи Русия ба табъ расидаанд:

tl-IчЦ. Хоцамиров М. Х. Номи IФвмхо дар "\омsь-ут-таворих" // Паёми
,.Щонишгоща миJIJIии Тоцикисгон. Nф/14 - !ушанбе: Сино, 201.7 . - С.7З-'76.

t2-IчЦ. Хоцамиров М. Х. IФбатцои лексикии луfати "{омеъ-уг-таворих"-и
Рашидаддтни Фазiryrшох // Паёми .Щоншпгоц{ омРгории Тоlикисгон. Ns3 (80) -
.Щушанбе, 20l 9. - С. 43-45.

t3-IvЦ. Хоцамиров М. Х. Корбурша каJIим€tхои туркию Nryгулй дар "\омсь-
5rг-таворих"-и Рашидаддшrи Фазrryrшоц ll Паёми Щонишго>g.r оптргории
То.lикистон. Nb3 (86) - Щушанбе,2020. - С. 1З-l'7 .

t4-IчЦ. Хоцамиров М. Х. Каrпамасозии пасваIrдои - гоц ва -истон дар
"\омеъ-уг-таворих". Паёrrша Щонишгоцlа омiвгории Тоlикистон. М (S7)

Щушанбе,2020. - С. 55-59.

.Щар тацризи муассисаи пешбар -.Щонишгоци миллии То.lикистон, зикр
гардидааст, ки муаллиф дар мукаддима ва бобцои чудогонаи диссертатсия
тавонистааст, иттилооти арзишмандеро дар бораи хусусиёти лугавию
маъной ва сохтории асари тацкищшаванда фароцам оварад ва ма)$ аз цамин
чицат диссертатсияи М. {,о.lамиров кори илN{ии баан.lомрасида буда, ба
талаботи КОА-и назди Президенти \умцурии Тоцикистон цавобгу мебошад.
Фишурлаи диссертатсия ва мацолахое, ки унвончУ лар мачаллацои илмии
таъйиднаI\Iудаи КОА чоп кардааст, муцтавои диссертатсияро инъикос
намудаанд. Бинобар ин, диссертатсияи Хо.lамиров Муслиц.rддин
Хо.lамирович ц,амчун кори илмии ан.lомёфта буда, барои дарёфти дарачаи
илмии номзади илмцои филологй, аз рУйи ихтисоси 10.02.0l - Забони то.lикй
сазовор аст. Бо вучудII нишон додани муваффациятцо дар такриз, хамчунин,
ба баъзе нуцсон ишора гардидааст:

1. Бештари кисматцои китоби "\омеъ-ут-таворих" баргирифта аз дигар
мутуни таърихй ба сурати ицтибос ва нацIи айни иборот аст, аз ин р}, хуб
мешуд цангоми баррасии вожагон ба таърихномацои пешин барои мукоиса
ручуъ мешуд.

2.Дар боби якум топонимхои умумиэронй ва "калимацои марбут ба
.1ойцо ва макон"-и туркй-мугулй ва дар фасли панчум этнонимцо баррасй
шудаанд, ки мавзуи бацси илми ономастика ва доираи бацси он васеътар ва
тавъам бо илми таъриху география аст, на аз лексикология.

3. Бархе аз матнцои шавоцид аз "\омеъ-ут-таворих" д&р диссертатсия
такроран омадаанд (ниг. сац. 22-44, 25).

4. Мутаассифона, теъдоди ками вожацои ицтибосии арабй баррасй ва
таснифоти маъной шудаанд. Баъди асри XI вуруди босуръати вожагони
арабй ба таркиби лугавии забони адабии,то.lикй оfоз шуд ва дар асрцои
баъдй ин раванд бештар шуд, ки "{омеъ-ут-таворих" намунаи боризи он
мебошад.
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5. Овонавишти бархе аз вожагони цадима иштибоц оварда шуда, бархе
дигар ба алифбои кириJшй навишта шудаанд (сац. 30, З2, 34,36, 47 , 53).

6. Бархе аз вожацо чанд тарзи навишт доранд: гуз-гуз, Офз-Огуз; дар
автореферат: ,Щжоме'-ут-таворих - ,Щжоме-ут-Таурих - .Щжоме ут-Таворих -
Щжоми ут-Таврих.

7. Бархе аз вожагон нодуруст решашинохтй шудаанд. Чунончи, вожаи
дона ва дараро муштац аз вожаи сода ва пасванди - а гуфтаанд. Ин вожа
сохта будu, лар форсии миёна дар шакJIи dinak ва darak будааqг ва дар
давраи форсии нав поёнаи вожацои мазкур цазф гардидааст.

8. Дар сацифацои 64-67 муцаццик аз доирап бацси масоили лекскилогия
берун баромалааст.

9. Дар диссертатсия ва автореферат fалатцои имлоиву техникиву услубй
чой доранд (дисс. сац. : 6, 13,|4, 28,29,64, 83 ; автореф. сац. :2 9,зз,47).

Ба автореферати диссертатсия тацризцои зерин ворид шудаанд:
Тацризи Холицназарова С. Х. - номзади илмхои филологй, мудири

шуъбаи забонцои помирии Институти илмцои гуманитарии ба номи
академик Б.Искандарови Академияи миллии илмхои Тоцикистон. Тацриз
мусбат буда, дар он зикр шудааст, ки сарфи назар аз цама муваффакLIят ва
дастовардхо, дар автореферати диссертатсия баъзе камбулй ва норасоицо ба
назар расиданд, ки номбар намудани онцо ба фоидаи кор хоцдд буд:

- Хуб мешуд, агар муаллиф дар зерфасли алоц,Iдаи боби аввал
мухтасаран дар бораи паёмадцои цамлаи муfулон ба сарзамини точикон ва
махсусан таъсири онцо ба рушди забони то.lикй маълумот медод;

- Маълум аст, ки хаJIлокияти адибон накши муциме дар рушду тавсеаи
цар забони адабии миллй дошта, муц{ти фарцангиву цаёти маишии замонро
ба риштаи тасвир мекашад. Бо такя ба ин андеша, ба фикри мо, агар
муаллиф ба тацкики лексикаи цаёти и.lтимой ва фарцднги маънавй
(вожагони мазцабй, марбут ба хонаводагй, шикор, лексикаи идориву
низомй, сиёсию и.lтимой) лар асари "{омеъ-ут-таворих" дар зерфасли
алоц,Iда мепардохт, арзиши ипмии кор боз цам баландтар мешуд.

Тацризи Бобоцонова Д.А. - номзади илмцои филологй, дотсенти
кафедраи забони точикии Муассисаи давJIатии таълимии ".Щонишгоц,l
давлатии Ху.lанд ба номи академик Бобочон Гафуров" мусбат буда, баъзе
нуктацои бацgгалаб ба мушоцида мерасанд, ки ислохи минбаъдаи онцо
боиси болоравии цусни тахкикот хохад гардид:

- Хуб мешуд, номгiйи асарцои дар мавзуи диссертатсия чопшуда оварда
мешуд (баъд аз сац.26);

- Дар автореферат чо-чо fалатц,ои услубй, имлоиву китобатй мавчуданд.
Тацризи Амонова М.Н. - номзади ипмцои филологй, дотсенти кафедраи

забони точикии .Щонишкадаи сайёцй, социбкорй ва хизмат мусбат буда, зикр
мегардад, ки баъзе нуксон ба назар расиданд, ки ислоци саривацтии онцоро
ба манфиати кор медонем:

- Агар калимацои аслан тоцикй вобаста аз мансубияташон ба гурiцлои
сермаъно миIцоре аз онцо аз чицати этимологй тацлlил мешуд, ахдмиятнок
буд, чунки диссертатсияи мазкур ба таърихи забон ихтисос дода шудааст;
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- Дар боби калимасозй низ, мутаассифона, танцо калимацои бо
пасвандцо сохташуда ва калимахои мураккаб оварда шудаанд. Ягон
к€uIимаи бо пешванд сохташуда оварда нашудааст. Фаромуш набояд кард,
ки пешвандхои аслии точикии калимасози таърихй низ дар баробари
пасвандхо кам нестанд ва х,еч имкон надорад, ки дар "\омеъ-ут-таворих" низ
аз он{о истифола нашуда бошад.

Тацризи Зиёев С. Н - номзади илмцои филологй, мудири шуъбаи Шuрк"
миёна ва наздики Институти омузиши масъалацои давлатцои Осиё ва
Аврупои Академи яи миллии илмцои Тоцикистон мусбат була, баъзе хатоцои
техникй ба мушоцида мерасанд, ки ислоцл минбаъдаи онцо боиси болоравии
цусни таццищот хохад гардид:

- дар баъзе.lойцо хатогицои техникиро мушоNида кардан мумкин аст, ки
диссертант цангоми омода намудани монография ин хатогицоро ислоц
мекунад ва ин камбудицо арзиши диссертатсияро коста намесозанд.

Тацризи Одинаев А. И. - номзади илмцои филологй, дотсенти кафедраи
умумидонишгоц{и забони точикии Муассисаи давлатии таълимии
",Щонишгох}I давлатии Хуча"д ба номи академик Бобочон Гафуров" мусбат
буда, дар он цамчунин баъзе камбудицо таъкид гардидаа}ц:

- Оварлани як фикр цам дар кисмати мубрамй ва зарурати интихоби
мавзуъ (сац. 4), цам дар бахши нуктахои ба ц{моя пешницодшаванда (сац. 9) .

{,амчунин, дар бахшцои навгоницои диссертатсия (сах. 7) ва сахми фардии
муцацц{к айни як матлаб такрор шудааст (сац. 9);

- Боби якум "Баррасии таркиби луfавии "\омеъ-ут-таворих" аз руйи
баромад" номгузорй шулааст, ки ба андешаи мо, агар "Баррасии таркиби
луfавии "\омеъ-ут-таворих" аз рУйи баромади забонй" мешуд, максад
мушаххас мегардид.

Интихоби муцарризони расмй ва муассисаи пешбар бо он асоснок
мегардад, ки онцо мутахассисони бевосита дар соцаи таърихи забон,
забоншиносии синхронй ва забоншиносии муцобалавй буда, дар ин самт
асару маколацои зиёде таълиф кардаанд, ки мазмун ва муцтавои онцо ба
мавзуи диссертатсияи мазкур наздикй дорад. Муассисаи пешбар яке аз
муассисацои бонуфуз" илмии сохаи филология дар чумцурй ба цисоб рафта,
бо мутахассисони варзидаи худ дар самти тацкику тацJIили масоили умдаи
забоншиносии синхронй ва забоншиносиII муцоисавй хеле маъруф
гардидааст.

Шурои диссертатсионй таъкид менамояд, ки унвон.lу дар асоси маводи
зарурй ва фаровон хусусиятцои лексикию семантикй ва сохтории "\омеъ-ут-
таворих"-ро ба таври амиц мавриди тац,JIил ва баррасй царор додааст.

Ацамияти назарии диссертатсия дар он зоцир мегардад, ки тахкику
тахJIили вижагицои луfавию маъной ва калимасозии "\омеъ-ут-таворих" аз
як тараф, агар барои баррасицои забоншиносй зарур бошад, аз тарафи

дигар, барои пажуциши хусусиятхои забони то,lикй-форсии асри XIII
мусоидат хохад кард. Кор метавонад дар пажуцишцои ,1амъбастии

хусусиятцои забони то.lикй-форсии асри XIII-XIV чун та{цики илмии
забоншиносй истифода шавад.
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Ацамияти амалии натичаl| пажуциш дар он зухур меёбад, ки натоичи
онро метавон дар тахLIя намудани грамматикаи таърихии забони то.lикй,
тартиб додани луfатцои тафсирй ва калимасозии забони то.lикй в&,

цамчунин, дар таълифи китобцо ва дастурцои таълимии марбут ба
грамматика ва таърихи забони адабии тоцикй истифода кард. Маводи
диссертатсияро метавон дар дарсх,ои лексионию амалии донишгоцхо ва
донишкадацои филологй барои гузаронидани фанцои тахассусии
забоншиносй, таърихи забони адабй ва номшиносй (ономастика) ба кор
бурд.

Усулцои тахцицот. Мутобиц ба цадафи тахJIили цамачонибаи
забоншиносй ва ошкор намудани хусусиятцои лексикию семантикй ва
сохтории О'lомеъ-ут-таворих", дар диссертатсия маводи гирдомада бо
усули синхронй ва дар мавридцои лозимй бо усули мукоисавй-таърихй ва
муцобалаии тачIили сохторй, лугавй-маъной ва решашиносй тация
гардидааст.

Нуктацои химояшавандаи диссертатсия :

- дар ташаккул ва рушду инкишофи забони адабпи то.lикй осори
манзуму мансури таърихй накши калон доранд. Дар асри Х марцалаи
ташаккули забони адабй бо тарчума ва таълифи "Таърихи Табарй"-и
Балъамй оfоз гардида, дар асрцои баъдй идома ёфтааст. Намунаи бецтарини
онро дар асри XIII дар мисоли "\омеъ-ут-таворих"-и Рашидуддини
Фазлуллоц мебинем, ки бешак, инъикоскунандаи забони точикии асри XIII
аст;

- царчанд услуби "lомеъ-ут-таворих" бо сабки асри XIII таълиф
гардида бошад хом, вале забони асар ба сурати куллй он кадар душвору
муглацбаён нест ва суханпардозицои сунъй дар он камтар ба назар мерасанд;

- муаллифи асар зимни таълиф аз калимацои туркию мугулй истифола
кардааст ва дар бештари маворид ин калимацоро шарцу тавзец дода ва ё

муролифи точикии онхоро овардааст. Минбаъд чунин калимацои туркию
мугулй ба дигар осор ва фарцднгцои тафсирии тоцикй роц ёфта, то имр!з
мацфуз мондаанд. Дар аксар фарцангцои тафсирии то.lикй-форсй зимни
шарци луготи туркй шавоцид аз "\омеъ-ут-таворих" оварда мешавад;

- бар пояи далелцои забонии асар таъкид мегардад, ки "\омеъ-ут-
таворих" барои таццици этнонимхо - номи халку цавмцои гуногун маводи
фаровон ва арзишманди илмй медицад. {,амчунин, тацкики номвожацои
.1угрофии асар арзиши баланди илмй доранд.

Сацми фардии муцакциц дар он зухур меёбад, ки У дар асоси маводи

фаровон мавзуи мазкурро бори нахуст мавриди таццику баррасии илмй
царор додааст. У зимни тацциц4 хусусиятцои забонии асар таркиби лугавии
асарро аз рУйи баромад, категорияцои луfавию маъной ва вижагицои
сохтории вожагони асарро муайян намуда, умумият ва фарци хусусиятх,ои
забони осори садацои XII-XIV-po аз забони меросии хаттии каблй ва забони
адабии муосири то.lикй нишон додааст.

\аласаи Шурои диссертатсионии бD.КОА-028-и назди ,Щонишгоц.r
давлатии ом}згории То.lикистон ба номи Садриддин Айнй рУзи 30-юми
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сентябри соли 202I- дар бораи ба Хочамиров Муслициддин Хо.lамирович
додани дарачаи илмии номзади илмхои филологй, аз рУйи ихтисоси 10.02.01

- Забони тоцикй карор цабул кард.
{,ангоми гузаронидани овоздиц{и пинцонй дар Шурои диссертатсионй

аз шумораи умумии I'7 нафар аъзои Шурои диссертатсионй, lб нафар
иштирок дошт, ки аз ин 5 нафар аз руйи ихтисоси 10.02.01 - Забони то.lикй
мебошанд, дар чаласа иштирок доштанд. Нати.lаи овоздицй: <тарафдор> - 16
нафар, ((зид) - нест, <бюллетени беэътибор>> - нест.

Шурои диссертатсионй баромади Хо.lамиров Муслициддин
Хо.lамирович дар мавзуи "Хусусиятцои лексикй-семантикй ва сохтории
"lомеъ-ут-таворих'-и Рашидуддини Фазлуллоц" барои дарёфти дарачаи
илмии номзади илмцои филологй, аз рУйи ихтисоси 10.02.01 Забони
то.lикй, такризи муассисаи пешбар, баромади муцарризони расмй - доктори
илмц,ои филологй Шокиров Туграл Сиро.lович, номзади илмцои филологй
Табров Хайрулло Назарович ва баромади мукарризони гайрирасмиро
шунида, муцокима карда, дар асоси натичацои овоздиц4и пинцонй, хулосаи
цабулкардаи худ оид ба диссертатсия дар бораи асолат, арзиш, навоварй ва
натичацои бадастовардаи диссертант

царор цабул мекунад:
l. Щиссертатсияи Хо.lамиров Муслиц{ддин Хо.lамирович дар мавзуи

"Хусусиятцои лексикй-семантикй ва сохтории "I{омеъ-ут-таворих"-и
Рашидуддини Фазлуллоц" барои ларёфти дарачаи илмии номзади илмцои
филологй, аз рУйи ихтисоси 10.02.0l - Забони то.lикй ба талаботи банди2 ва
зербандцои l0 ва ll "тартиби додани дарачацои илмй ва унвони илмй
(дотсент, профессор)"-и Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти
Чумцурии То.lикистон, ки бо карори {,укумати Чумцурии Тоцикистон аз 26-
уми октябри соли 20L6, Ns505 тасдиц шудааст, комилан мувофицат мекунад.

2. Мацолацои илмии чопшудаи муцацциц мазмуну мундаричаи
диссертатсияро пурра инъикос менамоянд.

3. Ба Хо.lамиров Муслиц{ддин Хоцамирович дарачаи илмии номзади
илмцои филологй, аз рУйи ихтисоси 10.02.01 - Забони тоцикй дода шавад.

4. Аз Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти {умцурии
То.lикистон хоциш карда мешавад, ки ба Хо.lамиров Муслициддин
Хоцамирович дипломи дарачаи илмии илмии номзади илмцои филологй, аз

руйи ихтисоси 10.02.01 - Забони точикиро дихад.

Раиси Шурои диссертатсионй,
'r'i

доктори илмцои филологй,
Котиби илмии Шурои диссерта

Худойдодов А.

Мирзоалиева А.Ш.

сентябри солш 202l
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